
 
 

 

 

 

 

 

Aosta, 27/11/2024 e Prot. n. 18777, Rep. n. 99/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 26 novembre 2024 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 
10/03 - Presa d’atto della proroga del progetto “5000genomi@VdA”, 
nell’ambito dell’avviso per la creazione e lo sviluppo, nel territorio 
regionale, di un centro di ricerca dedicato alla medicina 
personalizzata, preventiva e predittiva, denominato “CMP3vda”, in 
cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
partecipa in qualità di soggetto partner. CUP B68H19005520007. 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante 
degli studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo 
e Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città 
di Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del 
CELVA 

X     

Alessio Pontillo Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e 
della Ricerca 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 

 

 

 

 
  
 

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo 

online, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste a progetti promossi da 
soggetti terzi con finanziamenti competitivi, nel testo vigente; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”, nel testo vigente; 

- vista la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 05, del 23 gennaio 
2024, recante Conferimento di delega relativamente alla partecipazione ai 
progetti di ricerca finanziati dall’Unione Europea o dai paesi extra Unione 
Europea o da Enti esterni all’Ateneo. Abrogazione della deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 47, del 29 giugno 2007 e parziale modifica della 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 100, del 10 dicembre 2012; 

- vista la deliberazione della Giunta regionale della Valle d’Aosta n. 1588 del 
10 dicembre 2018, concernente l’approvazione, nell’ambito del PO FESR 
2014/2020 e del PO FSE 2014/2020, dell’Avviso per la creazione e lo 
sviluppo, nel territorio regionale, di un centro di ricerca dedicato alla 
medicina personalizzata, preventiva e predittiva, denominato “CMP3vda” e 
delle relative Schede Azione;  

- preso atto che, entro la scadenza del 15 marzo 2019 prevista dall’Avviso 
sopra citato, la Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia, in qualità di 
capofila, ha presentato il progetto “5000genomi@VdA”, richiedendo il 
coinvolgimento dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, in qualità di soggetto partner;  



 
 

 

 

 

 

 

- precisato che sono altresì partner del progetto D-Hub Engineering, Città 
della Salute e Fondazione Clément Fillietroz; 

- richiamato il provvedimento del Dirigente della Struttura Ricerca, 
Innovazione e Qualità del Dipartimento Industria, Artigianato ed Energia 
della Regione Autonoma Valle d’Aosta n. 3764, del 26 giugno 2019, 
concernente l’approvazione degli esiti dei verbali di valutazione e la 
graduatoria dei progetti in attuazione dell’“Avviso per la creazione e lo 
sviluppo, nel territorio regionale, di un centro di ricerca dedicato alla 
medicina personalizzata, preventiva e predittiva, denominato CMP3vda”, 
approvato con DGR 1588/2018;  

- considerato che il progetto denominato “5000genomi@VdA” è risultato al 
primo posto nella graduatoria approvata con il provvedimento di cui al 
punto precedente; 

- richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 16, del 
15 luglio 2019, ratificato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 
95, del 10 settembre 2019, concernente l’approvazione definitiva della 
partecipazione dell’Ateneo, in qualità di soggetto Partner, al progetto 
“5000genomi@VdA”, e il conferimento degli incarichi al Prof. Elia Tosi, in 
qualità di referente scientifico e alla Prof.ssa Mariagrazia Monaci, in qualità 
di ricercatore coinvolto nell’attività progettuale;  

- considerato che, per il progetto “5000genomi@VdA”, il finanziamento 
destinato all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
è pari a euro 75.000,00, di cui euro 60.000,00 per le spese relative al 
personale dipendente coinvolto nel progetto ed euro 15.000,00 per le spese 
generali;  

- richiamato il Decreto rettorale n. 144, del 09 dicembre 2019, concernente la 
sostituzione del Prof. Elia Tosi con il Prof. Antonio Mastropaolo, in qualità di 
referente scientifico, in relazione alle attività previste in capo all’Ateneo 
nell’ambito del progetto; 

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 6, del 24 gennaio 
2023, recante “Rimodulazione degli incarichi a seguito dell’integrazione 
della docente Anna Maria Alessandra Merlo nell’ambito del gruppo di 
ricerca all’interno del progetto dal titolo “5000genomi@VdA”, di cui 
all’Avviso per la creazione e lo sviluppo, nel territorio regionale, di un 
centro di ricerca dedicato alla medicina personalizzata, preventiva e 
predittiva, denominato “CMP3vda”; 

- atteso che la conclusione del progetto è prevista per il 30 novembre 2024; 
- richiamata la nota trasmessa dall’Assessorato sviluppo economico, 

formazione e lavoro, trasporti e mobilità sostenibile della Regione 



 
 

 

 

 

 

 

Autonoma Valle d’Aosta al soggetto capofila del progetto Fondazione 
Istituto Italiano di Tecnologia, (prot. 8181 del 05 novembre 2024), acquisita 
agli atti di Ateneo al prot. n. 17827/III/13, del 13 novembre 2024, con la 
quale, in riscontro alla richiesta del sopracitato capofila (prot. n. 4436 del 
31 maggio 2024), è stato comunicato che il Nucleo di monitoraggio ed il 
Gruppo di lavoro hanno espresso parere favorevole alla concessione della 
proroga di 9 mesi del progetto «CMP3 Valle d’Aosta» (5000genomi@vda), al 
31 agosto 2025, a condizione che gli obiettivi indicati nel progetto 
approvato vengano mantenuti; 

- dato atto che la proroga si rende necessaria al fine di poter raggiungere 
l’obiettivo, con i rispettivi Deliverables, del sequenziamento del genoma di 
5000 soggetti e della seguente analisi bioinformatica;  

- precisato che, nel periodo di proroga, le attività saranno svolte dal capofila: 
Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia, e dai partner D-Hub Engineering 
e Città della Salute; 

- precisato, altresì, che i partner Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste e Fondazione Clément Fillietroz raggiungeranno i 
Deliverables entro il 30 novembre 2024; 

- considerato, pertanto, che la fase di esposizione dei costi da parte 
dell’Ateneo si concluderà entro i termini originali del progetto, a cui seguirà 
la rendicontazione finale per le spese del personale docente impegnato nel 
progetto, relative all’anno 2024; 

- ritenuto, pertanto, opportuno prendere atto della proroga del progetto al 31 
agosto 2025; 

- preso altresì atto che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, rimarrà attiva all’interno del partenariato di progetto, 
continuando a presenziare e a co-organizzare le attività dello stesso senza 
esporre alcun costo e senza ulteriori oneri a carico del bilancio di Ateneo;  

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto della proroga del progetto “5000genomi@VdA”, 

nell’ambito dell’avviso per la creazione e lo sviluppo, nel territorio 
regionale, di un centro di ricerca dedicato alla medicina personalizzata, 
preventiva e predittiva, denominato “CMP3vda”, in cui l’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste partecipa in qualità di 



 
 

 

 

 

 

 

soggetto partner, al 31 agosto 2025, per le motivazioni esposte nella nota 
prot. n. 17827/III/13 del 13 novembre 2024. CUP B68H19005520007. 

2. Di precisare che, nel periodo di proroga, le attività saranno svolte dal 
capofila: Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia, e dai partner D-Hub 
Engineering e Città della Salute. 

3. Di precisare, altresì, che i partner Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste e Fondazione Clément Fillietroz 
raggiungeranno i Deliverables entro il 30 novembre 2024. 

4. Di precisare che la fase di esposizione dei costi da parte dell’Ateneo si 
concluderà entro i termini originali del progetto, a cui seguirà la 
rendicontazione finale per le spese del personale docente impegnato nel 
progetto, relative all’anno 2024. 

5. Di prendere atto che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, rimarrà attiva all’interno del partenariato di progetto, 
continuando a presenziare e a co-organizzare le attività dello stesso senza 
esporre alcun costo e senza ulteriori oneri a carico del bilancio di Ateneo. 

6. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 
giorni. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2024-12-10T11:38:53+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-12-11T10:59:58+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2024-12-16T12:48:08+0100
	IT
	Francesca Randazzo




